PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23.01.2023 № 5
  п. Морской

Об утверждении программы по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными нормативными актами при осуществлении муниципального контроля осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2023 год
 В соответствии со ст. 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 №1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами» администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить программу по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными нормативными актами при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.

         2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
Глава сельского поселения                                                          М.В. Дармостук

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации сельского

поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края

от 23.01.2023 № 5

ПРОГРАММА

по профилактике нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными нормативными актами при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте

и в дорожном хозяйстве на 2023 год
1. Общие требования

           1.1. Программа по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2023 год (далее – программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и  осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике  нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».

           1.2. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по организации и осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – мероприятия по профилактике нарушений) осуществляются администрацией сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение).

          1.3. Предостережения о недопустимости нарушения (неисполнения) обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере дорожного законодательства, в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом, выдаются администрацией сельского поселения.

2. Аналитическая часть

           2.1. Программа проводится в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.

          2.2. Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве:

1) индивидуальные предприниматели;

2) физические лица;

3) юридические лица.

         2.3. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве:

1) соблюдение требований по сохранности автомобильных дорог от уничтожения, повреждения, иного негативного воздействия;

 2) соблюдение требований при выполнении строительных работ, текущего и капитального ремонта автомобильных дорог.

          2.4. Цель Программы:

     Предостережение о недопустимости нарушений обязательных требований, установленных законодательством в области контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.

           2.6. Для достижения цели Программы выполняются следующие задачи:

 1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, путем активизации профилактической деятельности;

2) выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

3) проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий.
3. План мероприятий по профилактике нарушений в сфере муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории Резидентского сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

(периодичность) их

проведения

	Ответственный

исполнитель

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	с 01января

по 31 декабря
	Должностные лица,

уполномоченные на

организацию и

осуществление

муниципального

контроля

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований. В случае изменения обязательных требований – распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	с 01января

по 31 декабря
	Должностные лица,

уполномоченные на

организацию и

осуществление

муниципального

контроля

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве и размещение на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	декабрь
	Должностные лица,

уполномоченные на

организацию и

осуществление

муниципального

контроля

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, установленные нормативными правовыми актами в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований
	с 01января

по 31 декабря
	Должностные лица,

уполномоченные на

организацию и

осуществление

муниципального

контроля

4.Отчетные показатели
         4.1. Отчетные показатели предназначены способствовать максимальному достижению сокращения количества нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, обязательных требований, включая устранения причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве:

1) количество выявленных нарушений;

2) количество выданных предостережений;

3) количество субъектов, которым выданы предостережения;

4) информирование физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.

__________